
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 29Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

Leia-se: FRANCISCO DAS CHAGAS DO NASCIMENTO OLIVEIRA 
em substituição a Raimundo Nonato Barbosa Pereira

Protocolo: 129137

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 132
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 041/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE – MÉDICO, 
TERAPIA OCUPACIONAL E DE ENFERMAGEM, destinados 
para a constituição das Unidades Básicas de Saúde do Centro 
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura – CRASHM - e 
Centro de Reeducação Feminino – CRF, referentes ao Convênio 
nº 756486/2011-DEPEN, para suprir as necessidades desta 
autarquia.
Valor Total: R$ 6.383,25 (Seis mil trezentos e oitenta e três reais 
e vinte e cinco centavos).
Data da Assinatura: 12/12/2016.
Vigência: 12/12/2016 a 11/12/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.7566
Natureza: 449052
Fonte 0660000000 e 6301000000.
Contratado: JR COMÉRCIO ATACADISTA E REPRESENTAÇÕES-
ME.
Endereço: Trav. Cezar Pinheiro nº 400, Centro
CEP: 68.700-070 Capanema - PA.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM

Protocolo: 129146

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01685
VALOR: 1.200,00
DATA DA EMISSÃO: 07/12/2016
OBJETO: Contratação de três assinaturas anuais do Diário Ofi cial 
do Estado.
PROCESSO Nº 2016/473575
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000-339139. 
PTRES: 158338 PI: 4200008338C AÇÃO: 230985. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATADO (A): IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, 2271, Bairro Marco, Cidade 
Belém, Estado Pará, CEP:66.630-505.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 129302

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 453 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDOo disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda a certidão de Óbito matricula 065656 01 
55 2016 4 00356 156 0147994 45,
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias da servidora 
REGINA LÚCIA ALBUQUERQUE DA SILVA COUTO, Matrícula nº 
715450/ 51 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
decorrente do falecimento de sua genitora, no período de 04/12 
a 11/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 129223

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 455 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2016/501024, 
datado de 09/12/2016,
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ELIVALDO ARAUJO DUARTE, matrícula nº 57193162/1, 
ocupante do cargo de Assistente Cultural, a gozar no período 
de 13/12/2016 a 11/01/2017, correspondente ao triênio 
28/01/2011 a 27/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 129376

CONTRATO
.

Contrato: 120/2016
Processo 2016/424464
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos 
serviços de desinsetização, descupinização e desratização, no 
prédio sede da FCP e do Teatro Experimental do Pará Waldemar 
Henrique.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
46202.13.122.1297 - 8338; Fonte Recurso: 0101; Elemento 
Despesa: 339039.
Valor Global: R$ 9.950,00
Referente: Pregão Eletrônico 052/2016-FCP.
Vigência: a contar a partir de 12/12/2016 a 12/12/2017.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: HELOIZA DA SILVA ANDRADE – ME, CNPJ 
23.259.429/000-01, Rodovia Ernesto Acyoli – Quadra 29-A – 
Lote 03 – Loteamento Terras de Bonanza, s/n, Bairro: Aparecida, 
CEP: 68.371-441 – Altamira/PA.
Data da Assinatura: 12/12/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 129279

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 316/2016
Nº PROCESSO: 2016/498482
VALOR: R$ 1.800,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de cachê artístico aos artistas Giselle Maria 
Ribeiro, Maurício Rocha da Costa e Andrea Lima Cozzi,  por sua 
apresentação no evento “Feira da Beira”, no dia 16/12/2016, em 
Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 129466
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 315/2016
Nº PROCESSO: 2016/443827
VALOR: R$ 10.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de cachê artístico ao artista Kim Freitas, 
por sua apresentação no evento “Festival TapaJazz”, nos dias 09 
e 10 de dezembro de 2016, em Santarém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 129460
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 312/2016
Nº PROCESSO: 2016/495998
VALOR: R$ 1.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de cachê artístico para a Companhia 
de Teatro Luzes, por sua apresentação no evento “Resultado 
de Ofi cina/Curro Velho”, no dia 08 de dezembro de 2016, em 
Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 313/2016
Nº PROCESSO: 2016/498483
VALOR: R$ 1.200,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93

OBJETO: pagamento de cachê artístico para Joana Chagas da 
Silva e Lilian Ticia Souza Ferreira, por suas apresentações no 
evento “Natal na Biblioteca”, no dia 20 de dezembro de 2016, 
em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 129256

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 454 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO ainda, os processos nº 2016/498487, datado 
de 07 de dezembro de 2016;
 RESOLVE:
 I – Autorizar a servidora SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, 
Id Funcional nº 772941/4, ocupante do cargo de PROFESSOR 
AD-4, a viajar ao Município de Santa Bárbara, no período de 16 
a 19/12/2016, a fi m de acompanhar o projeto “Encanto Natal” 
no referido município.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 332,50 (Trezentos e trinta e dois 
reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 129407

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 139/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
CONSIDERANDO, o Decreto Estadual nº 1.945 de 13-12-2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público cível ocupante de cargo de provimento efetivo, 
e os Decretos nºs 249 de 11-10-2011 e 1.338 de 30-07-2015, 
os art. 32 a 34 da Lei nº 5.810 e o art. 40 § 4º da Constituição 
do Estado;
CONSIDERANDO ainda, parecer conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
nº 179 de 07-10-2013, publicado no DOE de 08-10-2013;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado fi nal do Relatório da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD dos 06 (SEIS) servidores 
contidos na relação abaixo, devidamente submetido e aprovado 
os seus conceitos, por esta Superintendência.

Período: 01-11-2013 a 31-10-2016
SERVIDOR CARGO CONCEITO

Aline Daniele Siqueira Baia Assistente Administrativo EXCELENTE- APTO

Suelen Silva Costa Técnico Administrativo e Finanças/
Ciências Contábeis EXCELENTE- APTO

Ícaro Saraiva Laurinho Auxiliar Operacional EXCELENTE- APTO
Kathleen Carvalho Corrêa Auxiliar Operacional EXCELENTE- APTO

Período: 08-11-2013 a 07-11-2016
SERVIDOR CARGO CONCEITO

Kleber Farias Forte Assistente de Informática BOM - APTO
Período: 14-11-2013 a 13-11-2016

SERVIDOR CARGO CONCEITO
Paulo Renato Gonsalez Gomes Auxiliar Operacional EXCELENTE- APTO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 09 de dezembro de 2016.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente-
FCG

Protocolo: 129207


